
THE INTERNSHIP SCHEME FOR
YOUNG ROMA AND EGYPTIANS

The Project “Economic and Social Empowerment for Roma and Egyptians - a 
booster for social inclusion” (ESERE), EU funded and implemented by the United 
Nations Development Programme (UNDP) in Albania and the Ministry of Social 
Welfare and Youth, has launched, in partnership with the National Employment 
Service and Roma Versitas Albania, internship programmes for young and newly 
graduates Roma and Egyptian.

 WHAT ARE EMPLOYER’S ELIGIBILITY CRITERIA? 

Any physical or private legal person, operating in Tirana, Durres, Shkodra and/or Berat: 

 WHO IS THE TARGET GROUP? 
Young Roma and Egyptian women and men, living in Tirana, Durres, Shkodra or Berat, aged below 
28, and who either:

(i)  have completed their degrees in the last 24 months; 
(ii)  are currently enrolled in an Albanian university; or 
(iii)  are high school graduates (having received the final Maturity Diploma). 

 HOW IS THE SCHEME APPLIED? 
During the internship, the intern shall conduct a carefully monitored work experience at employer’s 
workplace, in which the intern has intentional learning goals and reflects actively on what he or she is learning 
throughout the experience. Employer’s activity shall match the study profile or field of interest of the intern. 

The ESERE Project, through its network, recommends candidates to the potential employer.

 HOW LONG IS AN INTERNSHIP?
The internship may be for a period from 6 to 12 months.

   IS THE INTERNSHIP PAID?
Yes, ESERE Project covers for the intern a monthly gross stipend at the amount of ALL 23.000.

 WHERE DO I GET MORE INFORMATION? 
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HAS +3 EMPLOYEES +6 MONTHS OLD BUSINESS COMPLIES WITH NATIONAL WORK
SAFETY AND STANDARDS

Tirana
Mrs. Briselda REME 
Employment Mediator, 
UNDP/ESERE Project 

Berat 
Mr. Kastriot DULLA 
Employment Mediator, 
UNDP/ESERE Project 

BY POST - THE REGIONAL OFFICE OF NATIONAL EMPLOYMENT SERVICE

BY E-MAIL - UNDP / ESERE PROJECT

Shkodra
Mrs. Ermira HETA
Employment Mediator, 
UNDP/ESERE Project 

Durres
Mrs. Majlinda XHAIBRA
Employment Mediator, 
UNDP/ESERE Project 

Mrs. Iva NATHANAILI 
iva.nathanaili@undp.org
Employment Coordinator
UNDP/ESERE Project 
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A4SKEMA E PRAKTIKAVE PROFESIONALE
PËR TË RINJTË ROMË DHE EGJIPTIANË 
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MUAJ Projekti “Fuqizimi Ekonomik dhe Social i Romëve dhe Egjiptianëve – një shtysë për 
përfshirje sociale” (FESRE), financuar nga BE dhe zbatuar nga Programi për Zhvillim 
i Kombeve të Bashkuara (PNUD) në Shqipëri dhe Ministria e Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë, në bashkëpunim me Shërbimin Kombëtar të Punësimit dhe Shoqatën Roma 
Versitas Albania, zbaton programet e praktikës profesionale për të rinjtë dhe të 
sapodiplomuarit romë dhe egjiptianë. 

  CILAT JANË KRITERET E PUNËDHËNËSIT? 
Çdo person fizik apo juridik privat dhe çdo institucion publik, me veprimtari në Tiranë, Durrës, 
Shkodër dhe/ose Berat që:

 CILI ËSHTË GRUPI I SYNUAR? 
Të rinjtë dhe të rejat rome dhe egjiptiane që jetojnë në Tiranë, Durrës, Shkodër ose Berat, të 
moshës nën 28 vjeç, të cilët:

(i) janë diplomuar gjatë 24 muajve të fundit; 
(ii) ndjekin aktualisht studimet në një universitet shqiptar; ose 
(iii) kanë arsim të mesëm (janë pajisur me diplomë pjekurie). 

 SI APLIKOHET SKEMA? 
Gjatë praktikës, praktikanti duhet t'i kryejë detyrat në vendin e punës së punëdhënësit, nën 
monitorim të kujdesshëm, me qëllimin për të mësuar dhe duke reflektuar në mënyrë aktive ato që 
mëson përgjatë kësaj eksperience. Fusha e veprimtarisë së punëdhënësit duhet të jetë e ngjashme 
me profilin e studimit apo fushën e interesit të praktikantit.  

Projekti FESRE, nëpërmjet rrjetit të tij, do të rekomandojë kandidatët tek punëdhënësi potencial. 

 SA ZGJAT PRAKTIKA PROFESIONALE?
Praktika profesionale mund të zgjasë nga 6 në 12 muaj.

 A ËSHTË PRAKTIKA PROFESIONALE ME PAGESË?
Po, Projekti FESRE shpërblen praktikantin me një pagesë mujore bruto LEK 23.000.

 KU MUND TË MARR MË TEPËR INFORMACION?

+3 TË PUNËSUAR +6 MUAJ I REGJISTRUAR
SI BIZNES

ZBATON STANDARDET
E SIGURISË NË PUNË

Tiranë
Znj. Briselda REME 
Lehtësuese Punësimi, 
PNUD/Projekti FESRE 

Berat 
Z. Kastriot DULLA 
Lehtësues Punësimi, 
PNUD/Projekti FESRE

ME POSTË - DREJTORIA RAJONALE E SHËRBIMIT KOMBËTAR TË PUNËSIMIT

ME E-MAIL - PNUD/PROJEKTI FESRE

Shkodër
Znj. Ermira HETA
Lehtësuese Punësimi, 
PNUD/Projekti FESRE 

Durrës
Znj. Majlinda XHAIBRA
Lehtësuese Punësimi, 
PNUD/Projekti FESRE 

Znj. Iva NATHANAILI 
iva.nathanaili@undp.org
Koordinatore Punësimi
PNUD/Projekti FESRE 
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